concauitate defossum, mira consolidatione sanavit. [& resuscitatione mortuorum,] Quidam præterea puer, ex casu gravissimo sic oppressus, ut motu & sensu penitus destitutus tamquam mortuus defleretur; mox apposita pectori ejus terra, sacro ejusdem Martyris cruore contacta, incolumis resurrexit. Quædam, cujus carnem cancer edax sedula corrosione vorabat, linitis hujusmodi terra vulneribus est curata. Alii etiam diversis infirmitatibus occupati, qui sepulchrum ejus in vehiculis & aliis sustentaculis adierunt, exinde postmodum plena sanitate recepta, sine aliquibus subsidiis rediere. Ad hæc magna hæreticorum & ipsorum credentium multitudo, cum tantam fidei adverterent efficaciam, & ad eam tot certis & apertis signorum indiciis, tamquam clamantibus quibusdam præconibus, vocarentur, nec possent quasi tam validæ illorum instantiæ non parere; ad ipsius lucem fidei de sui erroris nubilo est conversa. Quid plura? his, inquam, & multis aliis miraculis gloriosis magnificavit Dominus Sanctum suum, & colendum exhibuit universis.

[51] [cum exultatione Ecclesiæ] Lætetur itaque totus fidelium cœtus, & laudum carmina Deo concinat alta voce, quod a suis, tamquam Christi cohæredibus, mansiones cælicæ possidentur. Exultet mater Ecclesia, quod palmes suos, quem in agro fidei plantavit & coluit, ad cæleste plantarium est translatus. Gaudeat & insignis Fratrum Prædicatorum Ordo, quod pro eo prosiluit stella micans, cujus fulgentes radii in lumen hic peregrinantium diffunduntur. Erubescant fallaces hæretici, euangelicæque falsarii veritatis, quod sua mendacia commenta vilescunt, & conualescunt Catholica & Apostolica documenta. Obmutescant dolosa ipsorum labia, & impudentes frontes decidant jam confusæ; cum ille, cujus veraces instructiones & salutaria monita renuebant, cuique mortis intulere supplicium, in cælo jam regnet inter agmina Beatorum. Et mirum, cum aperte conspiciant Dei Ecclesiam talibus fulciri columnis, talibus

parietibus circumcingi, talibus consurgere incrementis, talibus propugnaculis communiri, talibus defensari patronis, talibus miraculis illustrari; quod nihilominus in noctis tenebris & mortis caligine gradiuntur, quodque a suis oculis squammas non abjiciunt cæcitatibus, ut verum lumen videant & sequantur.

[52] [catalogo sanctorum adscribitur.] Ceterum quia convenit, ut quem Dominus in cælo magnificavit, mundus colat, nos de sanctitate vitæ ac veritate miraculorum ipsius Martyris inquiri fecimus diligenter, & quia post Inquisitionem solertem, studiosam examinationem, & discussionem solennem, plura etiam & majora de ipso comperimus, quam insinuata fuissent; eum de communi Fratrum nostrorum & Prælatorum omnium apud Sedem Apostolicam existentium consilio & assensu, confisi omnipotentis Dei virtute, auctoritate quoque Petri & Pauli Apostolorum ejus ac nostra, Sanctorum Martyrum catalogo duximus adscribendum. Ideoque universitatem vestram monemus & hortamur attente, per Apostolica vobis scripta præcipiendo mandantes, quatenus III Calendas Maji festum ejusdem devote ac solenniter celebretis, & faciatis a vestris subditis veneratione congrua celebrari, ut pia ejus intercessione & hic a noxiis protegi, & in futuro sempiterna gaudia consequi valeatis. Et ut ad venerabile ipsius sepulcrum ardentius & affluentius Christiani populi confluat multitudo, ac celebrius ejusdem Martyris colatur festivitas, omnibus vere pœnitentibus & confessis, qui cum reverentia illuc in eodem festo annuatim accesserint ipsius suffragia petituri, de omnipotentis Dei misericordia & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, unum & quadraginta dies; accedentibus vero annis singulis ad prædictum sepulcrum infra ejusdem festi quindenam, XL dies de injuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxamus. Datum Perusii IX Calend. April. Pontificatus nostri anno X.

CAPUT VII.

Festum de S. Petro & officium canonicum ab Innocentio IV præscriptum, corpus elevatum.

[53] [Innocentius 4] Verum cum plures tanti Martyris solennitatem celebrare negligenter, alique contemnerent; summus Pontifex Innocentius IV, hoc moleste ferens, per suas litteras universis Ecclesiarum ac Religiosorum Prælati directas, præcipiendo mandavit, quatenus festum præfati Martyris, quod Romana celebriter agit Ecclesia, cum devotione & solennitate omnimoda celebrarent; facerentque a suis subditis veneratione congrua celebrari. Matutinale vero Officium cum novem Lectionibus, & diem festi sui, in Kalendaris scribi facerent, cum expressione Ordinis Prædicatorum. (Has siquidem litteras præfati Innocentii successor Alexander IV per omnia a innovavit) quarum talis est tenor:

[54] Innocentius Episcopus servus servorum Dei &c. Vt supra venerabilibus Fratribus. Magna magnalia de S. Petro Martyre, Ordinis Prædicatorum, natione Lombardo, per oras ubilibet innotuere Italiæ, & jam usque ad longinqua terrarum per universalem notitiam effulsere: qui dum in carne viveret, a carnis illecebris & deliciis alienus sic virtuose pro fide Christiana certavit, quod stabili animo susceptum prosecutus agonem, gloriosum tandem de ipsius fidei hostibus reportavit Martyrio prævalente triumphum. Hujus, inquam, triumphus fama in omnem quasi fidelium terram exiliit, & ad extrema fere orbis illius signa lucida radiarunt. Fulget jam inter clara Sanctorum agmina recens Martyr, [variis encomiis S. Petrum exornat:] & in firmamento Ecclesiæ novum jam rutilat luminare. O mira Martyris victoria, in quo dum caro conteritur, spes roboratur; dum creatura videtur deficere, fortius convalescit; in quo tunc magnus Christi miles prævalet, cum acrius comprimitur; quia revera tunc

gloriosius hostem vincit, cum inter passiones atroces constantius mortem suffert. O quam admiranda Catholicæ fidei per certamina Martyrum defensio provenit! Nam in illorum oppressione ac cæde robur ipsa suscipit & vigorem: quia nequaquam ei demitur, cum sui sibi pugiles taliter adimuntur: quinimo tunc status ejus erigitur potius & firmatur, quoniam illi sic moriendo non desunt, sed amplius quam ante vivunt & adsunt ad Dei munimentum; & tunc clarius fidei lampas lucet, cum ardentes lucernæ Martyrum incendiis suppliciorum corporaliter extinguuntur. Quod plane ac liquido patuit in ipsius S. Petri Martyris passione: quia post gloriosum & recolendum ejus martyrium, sic suorum multitudine miraculorum fides resplenduit, quod quamplurimi hæretici eorumque credentes, ipsius fidei tot & tantorum ostensione signorum agnita veritate, ad illius lumen de suorum errorum tenebris propere redirent. O quam laudandus & honorandus Athleta, qui hostiles non pavescens occursum, pro lege Dei sui perseveranter in stadio, usque ad mortem, invicta stabilitate pugnavit! O venerandum virum, & ubique sonoris præconiis decorandum! hic enim religionis norma, munditiæ nitor, morum decus, thesaurus scientiæ, prædicationis fulgor, caritatis ardor, fidei paries, cumulus gratiarum, virtutum speculum, & fragrantis sanctitatis aroma; hic timor hæreticorum & tremor, vivus expugnavit eorum perfidiam; & jam ab ipsis occisus, illos deterret vehementius & confundit hoc cæli sidus fulgidum, dignus cælestis regni cohæres, illustris concivis Martyrum, inclytus mensæ supernæ conviva, & securus patriæ supernæ possessor.

[55] Merito itaque reverendi Martyris plebs Catholica recensere debet memoriam, & tota Christiana Ecclesia ejus festum solenniter celebrare; ne tantum Dei donum recepisse in vacuum videatur, & non recognoscere immensam, quam in hoc ei largitus est, gratiam, magnificando ipsam tam eximio Martyre ac tanti patroni

suffragio muniendo. Et certe cum ipsius consortio universi Beatorum chori assidue exultent, inconueniens ac reprehensibile nimis esset, si Christi fideles solennitatem ejus non susciperent & agerent reverenter: quem enim Dominus magnificavit in terris & sublimavit in cælis, debemus & nos & crebris attollere laudibus & festiuitate celebri honorare; ut de illius magnificentia & gloria communem gerentes lætitiã, & voto & voce ac opere quasi quodam pariter psallentes tripudio, gaudeamus in hoc cum Sanctorum collegiis, & digne illius patrociniũ mereamur. Quapropter nolentes penitus, ut prædicti S. Petri Martyris solennitas aliquã negligatur, quem pridem sanctorum Martyrum catalogo de commun. Fratrum nostrorum & Prælatorum omnium tunc apud Sedem Apostolicam existentium consilio & assensu duximus ingenti gaudio adscribendum, [festum eius omnibus Fidelibus præscribit] sicut per alias litteras nostras plenius notificauimus ad diuersas provincias destinatas; Universitati vestræ per Apostolica scripta stricte præcipiendo mandamus, quatenus considerantes attente, quod in tanti claritate Martyrii altis titulis fides orthodoxa refulsit, & hæreticorum dogma funestum ad confusionis & ignominie ima ruit, ejusdem Martyris festum, quod celebriter agit Romana Ecclesia, quod etiam principaliter & studiose, propter insigne illius martyrium, ab omnibus Catholicis generaliter agi volumus, cum deuotione ac solennitate omnimoda celebretis, & faciatis a vestris subditis congrua deuotione celebrari, [cum officio 9 lectionum] Matutinale Officiũ de ipso Martyre omnino cum nouem lectionibus, & alia nihilominus Officia solenniter, prout conuenit, exequentes. Illi uero, qui non consueuerunt paschali tempore, quo ipsius Martyris solennitas agitur, festum aliquod cum nouem lectionibus celebrare; iuxta mores & modum suum solitum, de Martyre ipso agant. Et ne de ipsius festiuitate interuenire unquam possit obliuio, sub simili districtione injungimus, ut diem festi sui, qui uidelicet occurrit tertio Calendas

Maji, in Calendariis vestris scribendo, ibi ejusdem Sancti nomen, cum specificatione Ordinis Prædicatorum, sollicite designetis. Sic autem præmissa omnia efficaciter exequi studeatis, quod ipsum pretiosum Martyrem apud Deum habere possitis sedulum adiutorem. Datum Anagninæ, VI Idus Augusti, Pontificatus nostri anno XII.

[56] Canonizato itaque S. Petro Martyre, multis eum miraculis Dominus dignatus est illustrare. Nam quam plures diversis infirmitatum incommodis laborantes, ad ejus venerabile sepulcrum accedentes, sanitatis remedia S. Petri Martyris meritis sunt consecuti. [corpus elevatur,] Quapropter fidelium duxit devotio sacrum ipsius Martyris corpus, quod ultra annum sub terra humili loco jacuerat, ad altiorem locum transferre. (Propter quod Fratres ad Capitulum provinciale Mediolanum convenerunt: non enim eodem anno generale Capitulum est celebratum, propter Magistri Ordinis videlicet Fr. Joannis Teutonici decessum, qui post S. Michaelis festum obiit, in quo secundum Ordinis Constitutiones celebrari non debet) levatum est sacrum corpus: quod ita sanum & integrum repertum est, acsi in eadem die sepultum fuisset. Fratres autem præsentem D. Mediolanensi Archiepiscopo Fr. Leone de Perego, Mediolanensi Patricio, Ordinis Minorum, viro integerrimo & omnia ordinante, Sancti Martyris corpus super magnum pulpitem, juxta plateam ecclesiæ, magna cum reverentia deduxerunt, & ibidem sic sanum & integrum omni populo est ostensum, & ab eo suppliciter adoratum. Sequenti autem die in arca marmorea simplici, ab Abbate S. Simpliciani Fratribus dono data, per præfatum D. Archiepiscopum est collocatum, capite alio in loco recondito. Cum enim S. Petrus adhuc in humanis esset, & cum præfato Abbate sermonem haberet, videns prædictam arcam, ipsi Abbati dixit: Arca hæc pro corpore unius Martyris conveniens esset. Cujus verba prædictus Abbas ad memoriam reducens, cognita S. Martyris translatione, prædictam arcam, ut dictum est, Fratribus

donec dedit. **Communitas autem Mediolani, ob Sancti Martyris reverentiam, circa prænominatam arcam, cortinam ferream valde pulchram, cum aquilis & leonibus, fabricari fecit.**

CAPUT VIII.

Festum & vota S. Petro facta violantes puniuntur.

[57] Porro de miraculis ejus canonizationem præcedentibus & sequentibus licet plurima referantur in diversis mundi partibus coruscasse, ea tamen breviter perstringenda sunt quæ in ejus a Legenda & in libro qui *vitae Fratrum* intitulatur, conscripta sunt; nec non & quæ de mandato Venerabilis Patris Fr. Berengarii Magistri Ordinis FF. Prædicatorum XIII sunt collecta & scripto demandata, ac etiam quæ Venerabilis P. Fr. Petrus Calo Clugiensis Ordinis Prædicatorum in suo magno Legendario collegit. Illum in hoc opere narrationis ordinem sequemur quem in libro secundo, in descriptione miraculorum S. Dominici servavimus. Nec puto me omnia, quæ per eum Dominus operatus est, miracula collegisse: quia alia quoque ejus meritis perpetrata fuisse non dubito, & quotidie fiunt, quæ ad mei notitiam non venerunt, nec veniunt, quia forte ex Fratrum negligentia scripto non sunt demandata. Dum post S. Petri Mart. canonizationem, festum apud Mediolanum solenniter celebraretur, [Arbor a lignatore festo ejus cæsa sanguinem fundit:] credens quidam hæreticorum puerum suum in die præfati festi misit ad silvam, ut ligna incideret. Et dum ille diceret, malum esse in tanti Martyris festo a tali opere non vacare; infidelis vir iste exasperans eum, in contemptum festivitatis ipsum ire coëgit. Qui Dominum suum metuens, perrexit; rogans Dominum Jesum Christum, ut in honorem Sancti, cujus Dominus suus injuriam procuraret, miraculum aliquod dignaretur ostendere. Cum igitur accepta securi quærcum incidere vellet, ad ictum primum de quercu tam copiosus exivit

sanguis, quod ferrum manubriumque ac manus illius & terra magno spatio sunt sanguine rubricata. Tunc ille clamans statim rediit, & quod factum fuerat fideliter enarravit. Currunt multi cum domino suo, & miraculi veritate perspecta S. Petrum Mart. in majori habuerunt devotione, & incredulus ille ad Sancti devotionē & fidei catholicæ veritatem est conversus.

[58] Quidam juvenis de civitate Comensi, Gaufredus nomine, dum pannum tunicæ S. Petri Mart. habitum reverentius custodiret, & quidam hæreticus ei deridendo diceret, quod si Sanctum eum crederet, pannum ipsum in ignem projiceret; &, si non comburi eum contingeret, absque dubio Sanctum crederet, & suæ fidei adhæreret. Mox super carbones accensos pannum tunicæ S. Petri Mart. projecit: [hæreticus vestem ejus in igne illæsam videns convertitur:] sed ab ipso igne incombustus longius resiliit: deinde per se super carbones rediens ipsos accensos & ardentis penitus extinxit. Tunc adhuc dicente incredulo. Sic per omnia faciet tunicæ meæ pannus: positus super carbones allatos ex una parte pannus hæretici, & ex alia sancti Martyris pannus; mox hæretici pannus, ut ignis calorem sensit, penitus est combustus; sancti vero Petri pannus in ignem prævaluit, & ipsum ignem omnino extinxit, ita quod nec pilus aliquis combustus est. Quod videns hæreticus ad viam rediit veritatis, & miraculum omnibus propalavit.

[59] Cum quidam Mediolanenses cives in commune comedentes de Beato Martyre invicem litigarent, unusque [quidam in S. Petrum blasphemus tantum non suffocatur:] eorum sanctitatem Martyris & miracula protinus depravaret, sumpto quodam sub attestazione morsello, quod eum deglutire non posset, si circa hoc falsum diceret; sensit mox ipsum suo gutturi sic hærentem. ut illum educere vel inducere non valeret. Quare illico pœnitens, & jam vultus mutato colore quasi sentiens

vicinæ mortis eventum; facto intra se voto, quod linguam de cetero ad talia non relaxaret, fuit protinus eo evomito liberatus. Alium quoque nobilem Mediolanensem Sanctus a detractatione correxit: digitos obrigescere faciens, ut omnis homo timeret & omnis lingua confiteretur Catholicæ fidei veritatem & sui propugnatoris virtutem, & signorum nequaquam magnalia depravarent. Apud Florentiam juvenis quidam, hæretica pravitate deceptus, cum in ecclesia Fratrum de Florentia cum quibusdam juvenibus antè quamdam tabulam staret, in qua S. Petri depictum erat martyrium; lictorem evaginato gladio Martyrem percutientem prospiciens, in hæc verba prorupit: Utinam ego ibi fuisset, [alius mutus fit:] quia validius percussissem. Quo dicto statim mutus effectus est. Cum, quid haberet, requisitus a sociis nihil respondere valeret, dum ab ipsis domum duceretur, videns in via ecclesiam quamdam S. Michaelis, de manibus sociorum elapsus, eam intravit: & flexis genibus corde sanctum rogavit Martyrem, ut sibi indulgeret: voto, sicut potuit, se obligans, quod, si liberaretur, sua confiteretur peccata & omnem hæresim abjuraret. Tunc subito ad domum Fratrum veniens, peccata sua abjurata hæresi confessus est; data licentia Confessori, quod hoc ipsum in populo prædicaret. Ipse vero in publica prædicatione exurgens, coram omni multitudine cuncta confessus est. Vir quidam Obizo nomine, credens hæreticorum, cum occasione cujusdam hæreticæ consanguineæ suæ ad ecclesiam Fratrum Mediolani & ad tumbam S. Petri pergens, duos ibi denarios conspexisset, [alius pecuniam a sepulchro ejus auferre volens obrigescit.] ipsos accipiens dixit: Bonum est, ut istos bibamus. Statimque totus tremere cœpit, nec de loco eodem aliquatenus se movere potuit. Qui territus prædictos denarios in loco suo restituit: & inde abscedens, attendens S. Petri virtutem, hæresim deseruit, & ad catholicam fidem se convertit.

[60] In provincia Teutoniæ apud Trajectum, mulieres quædam videntes ad ecclesiam FF. Predicatorum in honorem S. Petri Mart. magnum fieri populorum concursum, [mulieribus in S. Petrum dicacibus] dum ipsæ in platea consisterent & filarent, adstantibus sic dicebant: Ecce isti Prædicatores omnes lucrandi modum invenerunt; nam ut magnam possent pecuniam cumulare, & lata ædificare palatia, novum nunc invenerunt Martyrem. Quibus hæc & his similia dicentibus, ecce subito filum totum sanguine cruentatur, & digiti, quibus filum torquebatur, [pertentus sanguis fluit per digitos:] sanguine mox replentur. Quod illæ videntes & admirantes digitos diligenter abstergunt, ne forte eis ex incisura provenisset. Sed dum digitos omnino sanos conspicerent, & filum sic sanguinolentum viderent, trementes ac pœnitentes dicere cœperunt: Vere, quia pretiosi Martyris sanguini detraximus, nobis hoc prodigium sanguinis tam stupendum evenit. Currentes igitur ad domum Fratrum omnia Priori exposuerunt, filum sanguine cruentatum præsentantes. Prior autem ad multorum instantiam solenni prædicatione indicta, quidquid prædictis acciderat mulieribus coram omnibus retulit, filumque cruentatum ostendit. Verum quidam artis Grammaticæ magister, in eadem consistens prædicatione, factum illud cœpit malitiose pervertere, adstantibusque dicere: Videte, quomodo & qualiter isti Fratres simplicium corda decipiunt: [quod quadam alius non credens in febrim subito incidit.] nam cum aliquibus mulierculis de suis familiaribus condixerunt, ut filum ipsum in aliquo tingerent sanguine, & sic quod miraculose accideret, narrarent. Dum hæc ille diceret, plagam protinus divinæ ultionis excepit, & in ipsum validissimarum februm impetus irruens multis conspicientibus sic vexavit, ut de prædicatione ipsa inter amicorum manus ad domum deferretur propriam. Sed dum vehementer febris excresceret, prædictum Priorem accersiri fecit; & reatum suum confitens, Deo & S. Petro coram dicto Priore votum

vovit, quod, si ejus meritis sanitatem reciperet, eum in speciali devotione haberet, & de cetero linguam ad talia non laxaret: Mira res. Mox ut prædictum votum emisit [sanitatem] integram recepit.

[61] Dum Fratres Prædicatores Eugubini Conventus in Tuscia, in ecclesiæ suæ facie, pingi fecissent S. Petri martyrium, qualiter ab hæretico occisus fuit ob fidei defensionem & Catholicæ veritatis, contigit viros quosdam de Eugubio quadam die inde transitum facere: quorum unus, a quibusdam male sentientibus informatus, videns picturam dixit: Fratres isti pingere faciunt figuram istius Fr. Petri, quomodo mortuus fuerit, quasi subierit pro fide Christiana martyrium: sed ego pro certo habeo, quod ipse non pro fide, sed propter mulierem quamdam malam occisus fuit. Cum autem a sociis pro hac argueretur blasphemia, ait: Rogo Deum, quod ego ita occidar gladio, [alius Martyrem negans occiditur:] sicut iste occisus fuit, si ipse pro fide sustinuit passionem. Ante vero unius mensis terminum divina ultio subsecuta est; nam in manus quorundam inimicorum incidit, qui, quia ab eo verbis & factis offensi fuerant, linguam ei amputare voluerunt; sed quia ipsam eis exhibere noluit incidendam, evaginatiss gladiis ipsum omni auxilio destitutum multis impetentes vulneribus occiderunt, & sic pro sua blasphemia mortem talem pertulit, qualem S. Petro Mart. detrahendo, justo Dei judicio, ore proprio sibi imprecatus fuerat.

[62] Alius quidam in eadem Eugubii civitate, dum a quibusdam audisset S. Petri Mart. sanctitatem & miracula commendari, mentis tenebrositate cæcatus ait: si Fr. Petrus Sanctus est, rogo Deum, ut mala morte me mori faciat. [alius non credens Sanctum ab equo proteritur:] Infra mensem ab ejus prolatione sententiæ in seipsum, dum vir quidam in equo per viam curreret, & ab omnibus, ut quilibet ab equi impetu sibi præcaveret, clamaretur; ceteris divertentibus a loco periculi, qui in via erant,

sancti ille detractor Martyris, qui extra viam erat, subito Dei iudicio eum perurgente ad viam cucurrit, & quasi auditu careret & visu, currenti equo in medio viæ se objecit. Equus autem tanto impetu ipsum ad terram allisit, quod statim in suæ vindictam blasphemiciæ expiravit. Cum Fratres Prædicatores præfaræ civitatis Eugubii in vigilia festivitatis S. Petri Mart. juxta patriæ consuetudinem, sero signum campana facerent, propter festum quod in crastinum erat celebrandum; quidam magnæ sanctitatis vir, Fr. Richardus nomine, qui cum fratre suo in monte civitatis ejusdem, qui loco Prædicatorum imminet, in cella consistebat, moleste ferens pulsationem hujusmodi, timens ne Fratres vana moti intentione hoc agerent, dixit fratri suo: Satis deberet Fratribus illis sufficere, cras in festo suo campanam pulsare, & sero hanc suæ festivitatis ostentationem non facere. Nocte vero dum orationi incumberet, [alius contra festum mumurans ab ipso Sancto corripitur,] apparuit illi S. Petrus Martyr in aspectu pulcherrimo, in habitu sui Ordinis, cappam habens colore nigram, sed rosis aureis coruscantibus undique coopertam, qui ipsum pro hujusmodi murmure corripuit, dicens: Fr. Richarde, ego sum ille S. Petrus, contra cujus reverentiam sero indebite murmurasti: quo dicto disparuit. Ille autem culpam suam humiliter recognovit, & S. Petrum Christi Martyrem in maxima deinceps reverentia habuit.

[63] In civitate Nicosiæ apud Cyprum, Domina quædam valde nobilis fuit, uxor principis Galilææ, quæ annis fere quatuordecim sterilis fuerat, [proles voto S. Petro facta impetrata,] cum non modica cordis tristitia; quæ audiens die quadam miracula nonnulla S. Petri Mart. recitari, oratione fusa ad ipsum, vovit, quod, si filium ei impetraret a Domino, nomen illi ejus imponeret, & debito tempore vita comite eum Ordini Fratrum ipsius Martyris daret. Infra vero decem menses ab emisso voto filium peperit, cui Petrus nomen imposuit. Cum autem post sex menses

præfatum filium parvulum ad se deferri jussisset, ipsumque in gremio teneret, conspiciēs filium pulcherrimum esse, vano mota affectu in eum intuens, [eo retractato moritur:] dixit: Non habeat S. Petrus pro malo, tu numquam ejus eris Frater. Mira res! statim ut verba revocationis voti protulit, puer qui usque ad illam horam sanus extiterat, protinus infirmatus est, atque eo die ex hac luce migravit: sicque ingratitude amittere digna fuit, quem devotio accipere meruerat. In civitate Esculana in Marchia Anconitana, Domina quædam uxor cujusdam nobilis militis, D. Jacobus Bonhominis dicebatur; cum per annos plures filium non haberet, S. Petro Mart. se devovit, promittens de consensu viri sui, quod, si ei a Domino filium impetraret, eum habitu alio numquam indueret nisi habitu Fr. Prædicatorum; & vita comite pro posse laboraret, ut filius ille ætate debita eumdem Ordinem introiret. Post tempus modicum a promissione prædicta concepit & peperit masculum. [alius simili ex causa mortuus] Cum autem puerulus annum & dimidium jam complisset, & jam ei vestimenta fieri deberent; cernens mater puerum fore pulcherrimum, de promissione facta doluit; incongruum reputans, quod tam decorus puer religionis habitum deferre deberet: unde quod voverat revocans, secularibus & delicatis eum induit vestimentis. Dei autem justo operante judicio, ut ex pœna filii mater ingritudinis suæ culpam cognosceret, post paucos dies graviter infirmatus est. Omni vero medicorum deficiente auxilio, in extremis laborare cœpit. Mater vero culpa recognita, cum multa precum instantia pro liberatione filii ad S. Petri Mart. auxilium se convertit, promittens se quod voverat impleturam, si eum pristinae restitueret sanitati. Perrexit statim ad locum FF. Prædicatorum parvulo assumpto, & cum magna dominarum caterva: quem super S. Petri Mart. altare reponens, ei multis cum lacrymis commendavit. Oratione finita puer continuo expiravit: mater vero tristitia plena corpusculum filii in gremio tenuit, ut veraciter comprobaret si vere mortuus esset.

Convenerunt autem ad spectaculum istud Fratres & cives multi: qui omnes, una cum dominabus quæ cum matre venerant, judicaverunt & cognoverunt ipsum vere mortuum esse.

[64] Mater vero Fratribus dixit, ex quo S. Petrus non vult eum vivum, [matre pœnitentiam agente, reviviscit.] mortuum ipsum suscipite Dum igitur fovea pararetur, adstantes dominæ pueri matrem induxerunt, ut S. Petrum pro suscitatione pueri precaretur, Quæ mentis assumptis viribus, corpusculum pueri super altare Martyris reposuit, & ab ipsa adstantibusque omnibus oratio fidelis facta est & devota. Oratione finita statim revixit puer, integra sanitate recepta, & videntibus omnibus risit, lacque suscepit, & prout consueverat & sciebat loqui cœpit. Hoc autem insigne miraculum in tota civitate Esculana notum fuit. Cum vero prædicti pueri parentes post multum temporis in quodam suo prædio comederent, & de recenti caseo, quem habebant, puero in vigilia S. Petri Mart. porrigerent, qui recentem caseum libenter comedere consueverat; ille quasi fastidiens renuebat, & prout poterat, balbutiendo dicebat: Nolo caseum comedere, quia hodie S. Petri Mart. vigilia est. Parentes autem illius illa die hanc fore vigiliam ignorabant; qui ad proximam statim mittentes ecclesiam, ita ut puerulus affirmabat invenerunt. Inquirentes autem ab omnibus de familia, invenerunt, quod nullus de familia coram puero de hac vigilia mentionem fecerat, nec de festo; carnes vero & ova contra suam consuetudinem renuit dicens, sibi talia propter S. Petri Mart. vigiliam non licere.

[65] In eadem Esculana civitate erat matrona quædam, Romana nomine, quæ ex marito suo quatuor peperit filios, [Tertius similiter impetratus,] qui omnes adeo brevi vixerunt tempore, quod nullus ex eis quartum compleverit mensem: ipsa vero tristitiam haud modicam sustinebat, tum propter filiorum mortem, tum quia ex hoc viro suo

odiosa reddebatur. Audiens autem a quibusdam Fratribus recitari, quod S. Petrus Mart. cuidā Dominæ in Flandria, quæ quatuor mortuos pepererat filios, mirabiliter subvenisset, de ipsius meritis spe concepta, ipsum pro sua tristitia instantibus precibus exoravit. Cum post modicum concepisset, casus præteritos metuens, votum vovit S. Petro Mart. quod si filium haberet masculum & viveret, ante septennium vita comite eum indueret habitum Ordinis sui, & suo tempore pro posse laboraret, ut prædictum intraret Ordinem; cui voto vir suus consensum præbuit. Natum igitur puerum Petrum vocavit; cumque ætatis suæ menses quatuor implevisset, parentes ipsius firmiter ad invicem statuerunt, mutato proposito, filium tenere pro se, & alium S. Petro Mart. secundum formam ante promissam tradere: ipsa autem die fuit puer graviter infirmatus, & invalescente morbo per dies multos hydropicus effectus est. [retractato a parentibus voto] Cum medicinæ auxilio ei subveniri non posset, iudicatum fuit per medicos ipsum aut cito moriturum, aut gibbosum fieri oportere: fuit autem infirmus viginti duobus mensibus, infra quos nec ambulare nec per se subsistere potuit, sed semper in lecto decumbebat. Post hæc adveniente S. Petri Mart. festo, matrona quædam matri pueri consilium dedit, ut S. Petrum pro morte filii, qui tanto languerat tempore, precaretur: dicebat enim, [hydrope.] melius semel mortuum filium flere quam quotidie moriturum. Mater autem ejus ait: Credo S. Petrum Mart. tantæ benignitatis esse, quod libentius sanitatem puero impetrabit, quam mortem. Recognoscens autem cum lacrymis culpam suam, ad altare S. Petri Mart. detulit eum, ipsumque humilibus ei precibus commendavit. Ipsa autem die tumor omnis de pueri corpore penitus evanuit, & infra octo dies perfecte sanatus firmiter & libere ambulavit. Completis vero a nativitate annis quinque ejus pater defunctus est; mater autem filii solatio carere nolens, quod S. Petro Mart. promiserat, non servare deliberavit. Ipsa vero die qua sic

firmavit, pes filii ita periculose intumuit, quod de ipsius cura medici dubitabant. Avia autem pueri filiam suam de propositi mutatione redarguens, una cum ipsa, [tumore pedis] voto iterum emisso & firmato, puerum ad altare S. Petri Mart. detulit; & cum Fratres pyxidem reliquiarum S. Petri Mart. super pedem posuissent pueri, statim omnis dolor & tumor recessit, & liberatus puer coram omnibus adstantibus ambulavit.

[66] Post prædictum autem miraculum anno dimidio revoluto, mater puerum Ordinis habitu induit in domo propria, ut S. Petro Mart. promiserat: quo facto quidam ejus consanguineus ipsam dure redarguit, quod filium unicum Fratribus dare vellet, & apprehendens scapulare pueri, laceravit illud; in tantumque matrem induxit, quod ipsa consensum præbuit, ut filius seculari vestiretur habitu. Tunc ipsa die puer mutato habitu sanus ad scholas perrexit, [& gutturis successive afflictus, sanatur,] sed vespere maximo cum gutturis tumore rediit pariter & dolore, collumque sic retortum habebat, quod maxillam nisi super humerum tenere non valebat. Mater vero hoc videns, cognovit hoc in pœnam suam sibi ideo evenisse, quia promissionem non servare disposuerat. Contigit autem die quadam, dum emplastrum super guttur ejus apponi deberet, Fratres Prædicatores visitationis gratia advenisse; qui mulierem de tanta cordis instabilitate corripientes, eam hortati sunt, ut contrito corde & fidei proposito rursus auxilium S. Petri Mart. invocaret. Facto ab ea iterum voto cum fide & reverentia magna, Fratres in nomine S. Petri Mart. super puer guttur [emplastrum] posuerunt. Mane facto medicus affuit, & ligaminibus dissolutis inventus est puer dolore & tumore plenissime liberatus; judicante medico, quod emplastrum illud, naturali virtute, in tam brevi tempore, illi infirmitati conferre non poterat sanitatem. Agentibus autem omnibus Deo & Beato Martyri gratias, mater pueri in promissione semper fuit.

CAPUT IX.**Febri, hydropisi aliisque morbis & defectibus laborantes per S. Petri merita sanati.**

[67] [sanantur apostema] Duo Fratres Ordinis Prædicatorum, devote ad ipsius suffragia recurrentes, beneficia miraculosæ sanitatis sunt consecuti. Nam cum unus a quodam vehementi apostemate, quod patiebatur in costis, iudicio medicorum non posset absque incisione curari, nec sine mortis periculo incidi; cum esset multum pavefactus, ad Martyris tumulum confugit: dumque suum discrimen Beato committeret Martyri, prius quam postulare præsumeret, est beneficio donatus: protinus enim omni tumore & apostemate toto fuit absque periculo & incisione, curatus. Alius vero cum esset hydropicus, [hydrops,] & medicinis non posset aliquibus se juvare, nec naturalem stomachis restaurare calorem; in Conventu Astensi, ante altare S. Petri Mart. orans obtinuit protinus totius corporis sanitatem. In conventu Bononiensi Fr. Joannes Polonus quartana laborabat. Cum autem in festo S. Petri Mart, sermonem ad Clerum facere deberet, [quartana,] & accessionem eadem nocte juxta cursum febris expectaret, vehementer extimuit, ne in injuncto sibi sermone deficeret. Conversus itaque ad sancti Petri Mart. suffragia, ad altare ipsius magna cum devotione accessit, orans, ut ejus meritis juvaretur, cujus debebat gloriam prædicare: sicque factum est, ut febris illa nocte cessarit; & postmodum eum numquam invasit. [apostema,] Frater quidam in conventu Lugdunensi cum quasi ad mortem infirmus jaceret, in colloque apostema haberet, de quo non modicum dubitabant; petiit multa cum devotione a Magistro Ordinis, qui tunc præsens erat, ut S. Petri reliquias sibi adferri faceret, eo quod ejus meritis sanitatem se recepturum firmiter speraret. Cum autem cum eis signatus fuisset, statim se convalescere sensit plene liberatus.

[68] Quidam Coloniensis Conventus in gutture strumam annis duobus habebat adeo magnam, quod eum plurimum deformabat, & plurimorum iudicio periculosa erat. Hic in tanto periculo constitutus S. Petro Mart. promisit, si strumam illam evanescere faceret, eumque a tanto periculo liberaret, quotidie ad ipsius honorem unum Pater noster diceret. [struma] Statim igitur emisso voto struma illa detumescere cœpit, subitoque evanuit. Omnes illius domus Fratres Deo & S. Martyri gratias egerunt, quod prædicto Fratri, cui medicorum suffragia prodesse non poterant, plene restituit sanitatem. Frater quidam de Ordine Prædicatorum cum alterum ex genibus ita læsum haberet, quod sine baculi adminiculo ambulare non posset, emisso voto se convertens ad martyrem, quod de ipso in Vesperis & Laudibus de cetero memoriam faceret, si eum meritis ipsius Dominus liberasset, confestim non sensibiliter perpendit effectum. [genu & pedis vitium,] Qui postmodum perfecte sanatus illius memor esse non desiit, postmodum virtutum ipsius testis effectus. Frater quidam Esculanus Ordinis Prædicatorum, Petrus nomine, dolorem magnum & tumorem habebat in pede; & plurimis adhibitis remediis medicorum, nec melius habere nec per se subsistere vel ambulare valebat: nocte autem festi S. Petri Mart. cum Fratrum auxilio ad ipsius Martyris altare visitaturus accessit, & Martyris deosculans reliquias orationeque fusa, ad cellam deductus est: post primam autem dormitionem evigilans, reperit se totaliter liberatum.

[69] Religiosus ac Reverendus Vir Fr. Philippus Brixienis, Ordinis FF. Minorum, [immodico æstuante] in publica prædicatione retulit; quod cum ipse de Roma in Lombardiam rediret, & in montibus Thusciæ præ calore nimio æstualet, socio dixit: si S. Petrus Martyr, de Ordine Prædicatorum, qui dum Mediolani in calore maximo prædicaret æstuanti populo nobis refrigerium impetravit, nobis in tanto ardore gratiam similem impetraret; hoc

ego miraculum & alia quæ scirem ejus laudibus cedere, in prædicatione publica ad ejus enarrarem gloriam. Finitis verbis, quod petivit, habuit: nam cum prius nullius nubeculæ in aëre vestigium appareret, subito Dei nutu, pro Martyris sui gloria, super ipsos Fratres nubes apparuit, quæ ipsis æstuantibus refrigerium præbuit. Frater vero præfatus, de miraculo dubius, ait: [nube submittitur.] Jucundior & delectabilior mihi esset hæc nubes, si ex miraculo provenisset; ego tamen magis puto a casu quam ex miraculi operatione provenisse. His finitis verbis nubes confestim ex toto disparuit, & in vehementiori quam fuerant prius ardore fuerunt. Tunc Fr. Philippus, viso super se Dei judicio, culpam suam humiliter recognoscens, ad pedes socii, qui Sacerdos erat, humiliter se prostravit, & de sua incredulitate & ingratitude confessionem fecit; promittens firmiter quod si S. Petrus Mart. gratiam ei rursus impetraret, & quam interveniente culpa perdiderat nubem, ad ipsius gloriam revocaret; miraculum quod evenerat venerabiliter crederet, & honorem ipsius & culpam propriam in prædicatione publica, ad Dei & Martyris ipsius gloriam, prædicaret. Confessione igitur & oratione facta & absolute recepta, nubes continue S. Petri gratia rediit, quæ ipsos tota die prosequens, magno cum refrigerio in suo itinere obumbravit.

[70] In monasterio S. Angeli magni de Esculo, [Curantur cordis oppressio,] quod est sub cura FF. Minorum, Soror quædam, Margarita nomine, gravissimum cordis defectum sæpe patiebatur; qui tanto eam frequenter dolore premebat, quod nec loqui nec movere se poterat; sicque fortiter tremebat, quod a sex Sororibus sic firma teneri non poterat, quin cum ea fortiter tremarent, ac si eamdem & ipsæ paterentur infirmitatem. Cum autem nullis posset medicorum remediis liberari; die quadam dum gravamen illud pateretur actualiter, & præ angustia loqui non posset, S. Petri auxilium invocavit. [fistula,]

Oratione brevi completa, statim fuit ab infirmitate liberata, nec eam ulterius passa est. Alio tempore dicta soror; horribilem fistulam in pollice manus dexteræ passa est; nam cum tria foramina juxta unguem haberet, & per mensem unum sub medicorum cura nihil proficeret; timentes medici totius manus corrosionem, deliberaverunt omnino pollicem amputare. Quodam autem sero de humano desperans auxilio, S. Petrum Mart. devote invocavit & fideliter, ut digitum ei amputari non permetteret. Mane facto adfuit medicus, & digiti ligaturas dissolvens, eam plenissime liberatam invenit & foramina solidata: quæ S. Petro Mart. immensas referens gratias, infirmitatem illam ultra non sensit.

[71] [os humeri distortum,] In eodem monasterio Soror quædam, Marina nomine, pœnam hujuscemodi multo tempore passa est: nam os humeri ejus in tantum super omnia ossa excreverat, quod quando brachium quantumcumque leviter elevabat, tanto cruciabatur dolore, quod rugitus magnos quasi semper emittere cogebatur, unde ejus vita sibi aliisque inutilis erat & pœnosa. Dum igitur quadam die brachium elevasset & dolores pateretur gravissimos, memorans qualiter S. Petrus Mart. Sororem Margaritam præfatam ab infirmitatibus liberavit gravissimis, ipsum in corde suo, quia præ dolore loqui non poterat, devotissime invocavit: & dum intra se de ipsius virtute & meritis cogitaret devota & fidei mente, in animo suo hujuscemodi imaginationem volvere cœpit, quod si tabulam vel scedulam aliquam haberet, in qua S. Petri Mart. imago depicta foret, si ipsam super infirmitatis locum apponeret, S. Petrus ei sanitatem a Domino impetraret. Mira res! Statim cum imaginem ipsam cum deliberatione & devotione firmavit habere, os illud, quod illam sic gravissime affligebat, ad modum & locum debitum protinus est reductum; & omni dolore cessante, pristinam recepit sanitatem; ita quod deinceps ab omni gravamine hujusmodi libera, brachium

illud absque omni dolore, sicut & reliquum, exercebat libere & levabat.

[72] [calculus,] Cum Religiosus quidam de Esculo, Fr. Transmundus nomine, præfati monasterii Capellanus, passione arenularum creberrime & gravissime turbaretur; quadam die dum passione ipsa gravaretur magis solito, ad S. Petri Mart. recurrit auxilium, & facto intra se voto (nam tunc quidem loqui non poterat præ dolore) quod si eum liberaret, ejus imaginem pingi faceret, & annuatim in ipsius festo ecclesiam FF. Prædicatorum cum oblatione cerei, quamdiu viveret, visitaret; statim omni dolore cessante, fuit perfecte ab ipsa infirmitate & integre sanatus. [febris,] Quemdam Abbatem Pictaviensis diæcesis, cum graviter febribus laboraret, ita quod ex ipsis mori timebat, visitavit Frater quidam Ordinis Prædicatorum ejus cognatus, dixitque ei, quod, si voveret se Deo & S. Petro, qui noviter in Lombardia pro fide Christi occisus fuerat, sed nondum canonizatus, a febribus liberaretur. Qui statim exhortationem Fratris complens, candelam suæ longitudinis accendi fecit, coram altari quodam in ecclesia, in honore S. Petri; & ex tunc omnino a febribus & ab omni infirmitate integram recepit sanitatem. In provincia Teutoniæ sanctimonialis quædam in claustro a Eccebach, Constantiensis diæcesis, [genagra,] Ordinis S. Sixti, existens, per annum & amplius gravem guttam in genu perpessa est, ita quod nullo remedio liberari poterat; & quia sepulcrum S. Petri visitare corporaliter non poterat (quia non licebat propter obedientiam nec valebat propter infirmitatem) audiens quod in quatuordecim diætis a loco illo Mediolanum adiri possit; cogitavit saltem sepulcrum prædictum mentali gressu ac devotione sedula visitare, pro qualibet diæta centum Pater-noster quotidie dicere proponens, in honorem S. Petri Mart. Mirum in modum! Cum tales diætæ facere cœpisset, successive semper & paulatim melius habere cœpit. At ubi ultimam diætam fecit, ad

tumbam mentali progressu pervenit flexis genibus, ac si coram tumba foret, psalterium maxima cum devotione totum legit: quo expleto, ab omni infirmitate adeo liberatam se sensit, ita ut jam modicum quid sentiret; rediens vero eo modo quo iverat, antequam omnes diætas exolvisset, penitus sanata est.

Annotata

Taëgii Ms. solum habet, quatuor diætas: sed correxi ex Flaminio: quis enim nescit, Constantiam a Mediolano distare p. m. circiter 200, horis plus quam 60: quibus conficiendis facile 14 diebus opus est viatori non expedito.

CAPUT X.

Varii per S. Petri merita ad vitam revocati.

[73] In Flandria quædam, cum jam tres filios mortuos peperisset, & ex hoc a viro suo odio haberetur; S. Petri Mart. auxilium invocavit. Cumque quartum similiter mortuum peperisset, mater filium defunctum accipiens, [suscitantur, infans natus mortuus,] ad rogandum S. Petrum totam se contulit, devotis orans precibus, ut ejus filium suscicaret. Vix autem orationem compleverat; & ecce puer, qui mortuus fuerat, vivus apparuit: quem ad baptisma deportatum, cum definitum fuisset, ut Joannes vocaretur, Sacerdos dum Joannes dicere voluit, Petrus dixit: unde hoc nomen deinceps ob S. Petri devotionem retinuit. In Provincia Franciæ civitate Senonis, puella quædam cum in aqua fluminis, in quam ceciderat, per longum temporis spatium latuisset, tandem de flumine mortua extracta est: cujus mortis quatuor erant indicia certitudinis, videlicet magnum temporis spatium, rigiditas corporis, frigiditas, & nigredo. Quam cum ad FF. Prædicatorum portassent ecclesiam, [puella submersa,] eamque novo Martyri Petro devovissent, statim vitæ

restituta est pristinae & sanitati. d In Provincia Thusciae apud Narniam matrona quaedam erat, quae ad S. Petrum Mart. magnam habebat devotionem: haec filium suum, annorum circiter trium, quodam mane in lecto mortuum reperit: metuens autem viro suo, quod acciderat indicare, ne forte contra eam excandesceret, ejus negligentiae hoc imputando; misit ancillam suam cum corpore pueri ad ecclesiam FF. Prædicatorum, [puer suffocetus.] adjurans ipsam ne alicui casum panderet, sed discedente de ecclesia populo ipsum sub altari S. Petri Mart. poneret, sic occulte tamen ut videri a nemine posset. Sperabat autem orabatque fideliter, quod S. Petrus Martyr, infra cujus octavas hoc evenerat, filium suum ei vivum & incolumem redderet. Cum autem vir ejus, ubinam esset puer, inquireret, simulavit quod ad domum cujusdam consanguineae suae puerum transmisisset pro medicina quadam. Tertia vero die, dum Fratres Conventus illius in refectorio sederent ad cœnam, puer ille per S. Petri Mart. merita suscitatus, refectorium introivit lætus ac jucundus. Fratres vero mirati quomodo puerulus ille, quem multi ex eis noverant, sic solus esset, putaverunt quod ex oblivione post Vesperas relictus fuisset. Miserunt autem nuntium ad matrem, ut ancillam pro puero mitteret, quem in ecclesia ex oblivione dimiserat. Quae cum aliis multis ad domum Fratrum currens, & filium lætanter suscepit, & miraculum fideliter enarravit.

[74] Mulier quaedam apud Genuam, instigante diabolo, præ desperatione quadam, in domo propria, clauso ostio, manibus propriis se suspendit, & per magnam horam ut mortua ad trabem pependit. Dum autem a quibusdam de vicinia quæreretur, [mulier quae se suspenderit,] & ad ostium pulsantibus nullum daretur responsum; per rimulas respicientes, viderunt eam in trabe suspensam. Per violentiam igitur irrumpentes, fune abscisso eam omnino mortuam reppererunt. Tunc matrona quaedam antiqua, quae ad S. Petrum Mart. magnam habebat devotionem,

quæ etiam, quando juvencula erat, tunc ipsi aliquando confessa erat, adstantibus dixit: sicut S. Petrus Martyr hominem, qui ferrum ignitum e pro testimonio sanctitatis ejus accepit in manibus, conservavit illæsum, sic potest hanc miseram mortuam, si vult, suscitare. Et ad domum pergens, quamdam particulam cappæ S. Petri Mart. attulit, quamdiu ex devotione servaverat; & in ipsius nomine super ejus guttur posuit, omnibus qui aderant, S. Petrum Mart. devote & fideliter invocantibus. Statim igitur oratione completa, & panno cappæ appposito super defunctæ guttur; quæ ex propria malignitate mortua fuerat, ex S. Petri virtute ac benignitate surrexit, dans gloriam Deo & S. Petro Martyri suo, dicens se toto vitæ suæ tempore nunquam tantam sensisse dulcedinem in gutture, sicut quando revixit, in loco ubi prædictæ reliquiæ applicatæ fuerunt.

[74] In monte Pessulano nobilis quidam uxorem habens, per annos plurimos, filios de uxore habere non poterat. Cum ipse & uxor ejus S. Petro Mart. se humiliter devovissent, filium S. Petri meritis impetrarunt: qui, cum ad ætatem circiter annorum quinque venisset, gravi oppressus languore mortuus est. Pater vero, quamvis tristitia plenus, civium, Religiosorum & Clericorum copiosa multitudine convocata, corpus defuncti pueri ad ecclesiam Fratrum Prædicatorum deferri fecit, ubi fuerat tumulandum. [puer quinquennis,] Cumque defuncti corpus in feretro jaceret, & Clerus funeris prosequeretur officium, ecce mater defuncti, matronarum comitata caterva, contra patriæ morem, nimia devicta tristitia & grandi de S. Petro Mart. spe concepta, intravit ecclesiam; & ad S. Petri Mart. accedens altare, lacrymosis precibus ipsum interpellare cœpit, clamans & obsecrans, ut aut ei filium, quem a Deo impetraverat, redderet, aut eam ex hac luce revocaret, ne calamitatis, quæ virum suum opprimere cœpit, amplius testis esset. Ad clamorem igitur ejus Fratrum omnium Ordinum ibidem existentium multitudo

convenit, & ejus superabundanti compassi tristitiæ, genua flexerunt omnes, rogantes S. Petrum Mart. ut tanto dignaretur succurrere dolori. Brevi oratione facta, puer qui mortuus jacebat, vidente magna multitudine revixit; statim surgens incolumis, cucurrit ad matrem, dicens: S. Petrus Martyr, vestris pulsatus precibus, me suscitari impetravit.

[76] Juvenculus quidam eodem in loco cum pueris ludebat in strata, contigit autem virum quemdam cum equo, cui insidebat, per viam illam currendo transire, cumque alii pueri fugerent, solus ille fugam nescivit aut arripere nequivit. [alius ab equo obtritus] Et cum ille qui in equo erat, equum retinere non posset, cursu veloci impegit in puerum, & anterioribus pedibus pueri caput elisit atque confregit, pedes etiam posteriores super caput posuit: propter quod os capitis in pluribus partibus confractum fuit, & puer protinus expiravit. Delato autem filii corpusculo multa cum tristitia ad domum matris, & facto super eum planctu magno, tandem matri persuasum est, ut eum sepeliri faceret. Ipsa autem de S. Petri Mart. miraculis recordata, quæ multa ibi in circumstantibus partibus Dominus per eum fuerat operatus, ait: Nolo, ut hoc corpusculum sepulturæ tradatur quia spero quod S. Petrus Martyr, ad quem multa afficior devotione, ipsum vitæ & sanitati restituet. Tunc corpus illud ad ecclesiam FF. Prædicatorum deferri fecit, & ipsa magna cum caterva illuc festinavit, & ante altare S. Petri Mart. collocavit, & per eam aliosque qui aderant devota oratione facta, Fr. Priorem ad se vocari fecit; quem instanter rogavit, ut reliquias S. Petri Mart. adferret & super defuncti corpus poneret; quia in Domino confidebat, quod ipsum S. Petri meritis suscitaret. Prior autem matris precibus victus & lacrymis, sacristiam intravit, & sacris indutus vestibus, multa cum reverentia reliquias Sancti attulit, quibus confractum pueri caput tetigit: & statim ut fracturam ossis tetigit, tactum vulnus consolidatum est. Quo viso, per

fracturas singulas caput tetigit, & sic fuit caput cunctis videntibus consolidatum, ac si numquam confractum fuisset: puer autem adhuc vita carebat. Tunc mater reliquias super corpus defuncti apponi fecit; quo facto, Christi operante virtute, puer qui mortuus fuerat, vitæ & sanitati fuit integre restitutus.

[77] In Castro-novo ad sex milliaria a Monte-Pessulano distante, quidam scutifer ad extrema vitæ usque devenit, & a circumstantibus mortuus iudicatus est; quia omnia mortis signa tam in oculis, quam in aliis membris apparebant. Uxor autem ejus & parentes amicique eum tamquam mortuum flentes, ipsum finaliter S. Petro Mart. commendaverunt, [miles defunctus,] voventes si eum vitæ & sanitati pristinæ restitueret, ipsi una cum eo altare suum & reliquias, debitis cum oblationibus, in festo ipsius proximo visitarent. Mirum in modum! Subito facto voto, qui mortuus fuerat, revixit sanus & incolumis. Quod miraculum ipse & omnes prædicti, qui hoc viderunt, in dicto festo Fratibus & omnibus præsentibus sunt professi, ad Dei laudem & Martyris sui. Cujusdam Dominæ in monte Pessulano filius lactens, mortuus est, per dies aliquot ante festum S. Petri Mart. de cujus morte consolari non poterat. [& infans:] Audiens igitur a circumstantibus, qui ad eam consolandum advenerant, quod festum S. Petri in proximo futurum erat, qui super mortuos non modica operabatur miracula; cum lacrymis & gemitu, quibus plena erat, eundem Martyrem invocavit, vovens ei quod si filium suscitaret, eum cum sudario & imagine cerea ad suum altare portaret. Mira res ! mox facto voto, infans resuscitatus & hilaris ac manibus plaudens, matri suæ arridere cœpit: quæ infra ejus Octavas votum perficiens, & miraculum omnibus narrans, ante ejus altare filium devote præsentavit.

[78] Anno MCCCVII fuit eodem in loco quidam febre continua usque ad mortem infirmus, qui finaliter morbo

invalescente fuit a circumstantibus mortuus reputatus: unde per multum spatium fuit ejus velata facies, [vir febri extinctus,] & interim parentes de sudario & cereis cogitabant. Uxor autem ejus continue S. Petrum cum lacrymis & suspiriis invocabat. Cumque parentes & amici eum in sudario ponere vellent, & uxor nollet de loco se movere (quæ juxta ipsum erat, semper dictum Sanctum invocans) qui mortuus fuerat, revixit sanus & hilaris; & sudarium, quo involvi debebat, ad S. Petri Mart. altare devote portavit; & ejus reliquias multis præsentibus adorans, ad propria lætus est reversus. Eodem anno mulieris cujusdam filius graviter infirmatus mortuus est, circa noctis crepusculum. Quo viso mater tota nocte S. invocavit Mart. Petrum, ut Deus per ejus merita filium restitueret, Et ecce circa auroram puer oculos aperuit, & ad comedendum cibum requisivit. Quem mater, præsentibus omnibus, qui eum mortuum viderant & resuscitatum, cum voto quod fecerat & sudario, ad altare S. Petri detulit, Fratibus miraculum narrans, Deo gratias agens.

[79] Anno MCCCXII circa festū Pentecostes mulier quædam, filium usque ad mortem habens infirmum, cum in eo infirmitas invaluisset, finaliter eo mortuo cum viro suo desolata est, & quasi diro vulnere sauciata. Cœpit tunc S. Petrum Mart. invocare, multis cum lacrymis validisque clamoribus ac suspiriis, [& puer morto.] ut per ipsius merita Deus filium suum suscicaret. Et cum ab assistentibus nullam vellet vel posset consolationem accipere, sed magis ac magis talia precaretur; facto ab eis voto, subito, qui mortuus fuerat, totusque per longum temporis spatium frigidus fuerat, revixit; & cum parentibus & amicis ad ejus reliquias venit, & Fratibus miraculum fideliter enarravit. Eodem tempore in castro de Melgoris, [item vir alius] a monte Pessulano ad sex milliaria distante, mulier quædam filium habuit uxoratum, infirmitate gravi laborantem, de qua finaliter mortuus est.

Cum post multa vota, quæ pro filio fecerat, eum ut unicum diligens, non convalesceret; commotis maternis visceribus, flexis genibus & complexis manibus gemitus fundens & lamenta, tamquam omni solatio filii destituta, invocabat S. Petrum Martyrem & clamabat, ut sibi filium restitueret; cum ipsa nullatenus de sua misericordia dubitaret, & sciret eum multis in simili casu subvenisse. Mira res! Facto voto de sudario portando & candelis eorum qui traduntur sepulturæ, ut moris est, ad ejus reliquias; subito qui mortuus fuerat revixit. Mater vero gaudens & mirans de tanto beneficio sibi dato, cum prædicto filio suo venit ad reliquias S. Petri Mart. offerens ibidem quæ voverat, gratias agens Deo & sancto Martyri.

[80] [& infantes duo:] Anno MCCCXIV, infans filius Petri de Galbato mercatoris infirmatus est ægritudine mortali, de qua finaliter mortuus est. Pater igitur & mater propter festum S. Petri Mart. quod viderant a Confratribus & Confratissis fieri; & miracula magna & infinita, quæ viderant & audierant per eum fieri; ejus suffragia magnis cum lacrymis invocare cœperunt, voventes ei sudarium, imaginem & candelas. Et cum statim filium non suscitasset, parentes patris & matris de tanta mora extædiati, cœperunt patri & matri dicere. Quare non expeditur nos? quare ad sepeliendum non defertur? quid vultis facere? Tunc pater & mater, adhuc lacrymantes pro filii suscitatione, & orantes S. Petrum Mart. dixerunt: Nos vere credimus & confidimus, quod Deus eum nobis per merita S. Petri Mart. restituet. Et cum in istis versarentur verbis, cum parentibus & amicis lacrymari non cessantes, & S. Petrum Mart. deprecantes, subito prædictus infans revixit. Et pater & mater in vigilia sanctæ Crucis, sicut voverant, ad ipsius Martyris reliquias filium detulerunt, quæ voverant ad ejus tumulum offerentes, Deoque & beato Martyri gratias agentes.

[81] Anno MCCCXIX prid. kal. Martii, quidam infans mortuus natus est, secundum obstetricis & patris, aviaëque ac ceterarum matronarum, quæ aderant dictum. Unde eum ad partem posuerunt. [quorum unus mortuus natus,] Avia dolorem patris cernens, Deo & S. Petro Mart. votum fecit, quod si a Deo impetraret, ut filius reviviscat, in tantum, quod baptizari possit, ipsum baptizatum ad ejus altare portaret. Pater igitur, cum flexis genibus, manibus complois, cum lacrymis maximaque devotione S. Petrum Mart. orare non cessabat. Et ecce infans dextrum pedem movere cœpit aliquantulum: quo viso pater & avia vociferantes S. Petrum exorabant, ut miraculum quod inceperat consummaret, vitam infanti restituendo. Et cum in oratione persisterent, movit dexteram manum, & post oculos aperuit, totumque corpus movit; ipsoque baptizato, cum mater de puerperio surrexisset, infantem sanum & incolumem, cum avia aliisque parentibus ac amicis, ad altare S. Petri Mart. deduxerunt, Deo & Sancto gratias referentes.

ANNOTATA.

Vitæ-Fratrum distinctius sic narrant: cum vir ejus odiret eam in tantam, ut cogitaret vel dimittere eam vel non amplius jacere cum ea, quarto concepit: & in S. Petro totam ponens fiduciam, votum emisit, ut si meritis ejus partus ipsius viveret, laboraret pro posse suo eum ponere in Ordine suo, si esset masculus; si vero femina, in monasterio feminarum. Sed adveniente partu cum peperisset mortuum sicut prius, & quæ astabant vellent ei celare, ex levi cognito earum murmure quod mortuus esset (licet vix posset credere, propter conceptam de meritis S. Petri fiduciam) portato demandato ad se puero

CAPUT XI.

**Puerperis per S. Petri merita facilitas partus
indulta, proles oculis & manu donatæ, quidam in
periculo mortis servati.**

[82] [Invocatus Sanctus puerperæ facilem partum concedit] Anno MCCCVII uxor Joannis de Cabanis de monte Pessulano, juvencula delicata, dolores partus habere cœpit, ita quod infans brachium totum ejecit. Et cum dolores invalescerent ipsamque usque ad mortem cruciarent, quia infans mortuus erat; vocatis medicis & aliis personis, nullum consilium & auxilium ab eis habens, quasi mortua ab omnibus est judicata. Media nocte pro aqua reliquiarum S. Petri Mart. parentes festinanter miserunt; eumque cum lacrymis invocantes, aquam illam in ejus ore posuerunt, & cum violentia non modica transglutire fecerunt; quia quasi mortua videbatur. Quo facto statim infans mortuus sine læsione matris exivit, & mater revixit, quæ mortua videbatur. Sequenti die mater ejus discalceatis pedibus & lutosus, quia pluerat & pluebat, cum voto quod promiserat venit ad Sancti reliquias, & suo Confessori Fratribusque miraculum enarravit: postmodum venit filia cum voto Sancti Martyris reliquias visitatura, Deoque ac Sancto gratias actura. Eodem tempore & anno quædam Domina partus dolores habere cœpit fœtus mortui, quem in ventre habebat, vocatisque obstetricibus & aliis feminis, medicisque ac chirurgicis, & aliis pluribus, a quibus sperabat auxilium, cum a nullo habere potuisset, Dominæ assistentes dictæ dominæ parentibus, eam quasi mortuam cernentes, [item alteri:] dixerunt. Quare ad S. Petrum Mart. non accurritis, qui nudius tertius, sicut scitis, quamdam a simili periculo liberavit. Quod illi audientes, illa quasi mortua existente, S. Petrum cum lacrymis & suspiriis invocaverunt, nocte profunda ei voventes, quod, si eam a mortis periculo liberaret, discalceatis pedibus omnibusque posthabitis, statim cum voto quod fecerant, ad ejus venirent reliquias. Mira res! statim infans mortuus, qui putridus erat, exivit

mane excoriatis brachiis; in cuius exitu tantus fœtor fuit, quod nulla persona cum matre remanere potuit, quantumcumque illi familiaris, amicabilis & propinqua esset. Et sic infante edito a mortis est periculo liberata: Dominæ vero, statim post Mislam, votum, quod fecerant, perfecerunt, ad reliquias S. Petri Mart. venientes, miraculumque ad Dei & Sancti laudem enarrantes.

[83] [& alteri, cuius prolem primam, manu] Mulier quædam de Monte-Pessulano, per quatuor annos sic fuit infirmata paralyti, & contracta ab umbilico superius, quod de lecto surgere non poterat, nec exire sine magno adiutorio: in quo tempore tres filios habuit; & quando primum parere debuit filium, facta fuit nigra, sicut pannus niger, ita quod a circumstantibus mortua fuit iudicata, Cum ipsa in corde & circumstantes S. Petrum Mart. invocarent, filium peperit una manu carentem. Quæ cum convalesceret, infantem videre voluit, & videns eum unam solam manum habentem, denuo S. Petrum Mart. invocavit, ejus suffragia maximis cum lacrymis implorans. Mira res ! Subito alia manus infanti data est, ita sana & pulchra sicut alia. Eadem cum alium concepisset & pariendi appropinquasset tempus, in eodem statu fuerat sicut prius. [aliam donat oculis,] Cumque infantem sine oculis peperisset, & eum sic vidisset orbatum, invocato S. Petro Mart. eique emisso voto, subito infanti pulcherrimi dati sunt oculi. Tertio concepit, & accidit sicut prius, & filiam peperit cum omnibus membris, sed macilentam, deformemque ac scabiosam, & quasi a natura totaliter alienam, ut etiam leprosa horribile monstrum videretur. [tertiam a scabie mundat:] Quæ S. Petrum Mart. cum lacrymis invocavit, & devotio maxima fecit, quod mater ab infirmitate sua totaliter liberata, & filia ejus pulcherrima effecta est, & in novam mutata creaturam. Hæc retulit dicta mulier, anno MCCCXV veniens ad reliquias S. Petri Mart. cum tribus infantibus prædictis & cum suis parentibus & amicis, ut eas venerarent. Quod audientes

Fratres, qui eis reliquias ostendebant, [alterius proli occiput instaurat:] Deum & Martyrem sanctum glorificaverunt. In eodem loco mulier quædam filium peperit, sed deformem, habentem solam capitis anteriorem partem usque ad aures inclusive, de posteriore parte nihil habentem: quo viso mater, recordata miraculorum, quæ ibi S. Petrus Martyr operatus est, eum cœpit maximis cum lacrymis invocare. Cum puerum juxta se teneret in lecto, janua cameræ clausa existente, intravit ejus cameram Frater unus Prædicator, in aspectu pulcher et in incessu gravis magnæque reverentiæ; & filium quem illa juxta se tenebat, benedixit, statimque disparuit. Mox vidit mater filium capite integrum, colore flavum & aspectu pulchrum quem mater Priori & Fratibus dicti Conventus Montis-Pessulani præsentavit, ut hoc miraculum populo prædicaret. Mulier quædam cum ad partum pervenisset, frustum carnis peperit, nullius animalis vel hominis similitudinem habens. Quo viso tristis vehementer effecta, ad S. Petri Mart. auxilium se contulit, [fœtum informem reformat:] quem in speciali habebat devotione. Oratione autem & voto ad ipsum emisso, statim Dei virtute ex carne illa corpus pueri formatum est integraliter & perfecte.